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Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Zhodnocení ekonomické situace podniku“, které

spočívá v provedení finanční analýzy ve zvoleném podniku a jejím následném

vyhodnocení, díky němuž bude posouzena celková ekonomická a finanční situace

vybraného podniku. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část, které se v celé

bakalářské práci vzájemně prolínají. Teoretická část se zabývá především definováním

finanční analýzy, jejích metod a nástrojů. Praktická část aplikuje tyto získané poznatky

v praxi na příkladu konkrétní společnosti.

Pro praktickou aplikaci metod finanční analýzy byla zvolena ČSOB Pojišťovna, a. s.,

člen holdingu ČSOB. Jak již z názvu společnosti vyplývá, nejedná se o klasický

komerční podnik, ale o podnik poskytující pojišťovací služby. Neboť pojišťovnictví se

řadí mezi specifické odvětví tržní ekonomiky, bude i prováděná finanční analýza

vykazovat určité odlišnosti než její klasické pojetí.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení ekonomické situace ČSOB

Pojišťovny, a. s., člena holdingu ČSOB a posouzení jejího finančního zdraví. Dalším

cílem je definování nejvýznamnějších odlišností finanční analýzy komerční pojišťovny

a dalších specifik pojišťovnictví, kterými se značně odlišuje od jiných odvětví tržní

ekonomiky.

Bakalářská práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá charakteristikou

zvoleného podniku. Bude podrobněji představena společnost ČSOB Pojišťovna, a. s.,

člen holdingu ČSOB, budou popsány její základní údaje, předmět podnikání, historie,

organizační struktura, údaje o zaměstnancích, prodejní místa a její marketing. Nedílnou

součást této kapitoly tvoří podkapitola věnující se zmapování postavení vybrané

pojišťovny na pojistném trhu.

Druhá kapitola se zabývá především teoretickým pojetím finanční analýzy. Budou

vyzdvihnuty základní cíle a účel finanční analýzy, její postup a metody. Dále budou

zmíněni uživatelé finanční analýzy a zdroje informací, ze kterých se čerpají údaje

potřebné pro finanční analýzu, včetně uvedení odlišností a podoby účetních výkazů

komerčních pojišťoven. Specifika finanční analýzy komerční pojišťovny budou

rozebrána v závěru této kapitoly.
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Třetí kapitola bude zaměřena především na aplikaci metod a nástrojů finanční analýzy

v praxi. Bude provedena horizontální a vertikální analýza vybraných účetních výkazů.

Následovat bude analýza ekonomického vývoje ČSOB Pojišťovny, a. s., člena holdingu

ČSOB pomocí výkonových ukazatelů. Největší pozornost bude věnována analýze

poměrových ukazatelů. Ta bude zahrnovat jednak klasické poměrové ukazatele, jako

jsou ukazatele rentability, likvidity a zadluženosti, ovšem s přihlédnutím k určitým

specifikům v pojišťovnictví a patřičnou modifikací těchto ukazatelů. Jednak bude

zahrnovat i specifické poměrové ukazatele speciálně upravené přímo pro oblast

pojišťovnictví. Součástí této kapitoly bude vyhodnocení vývoje jednotlivých ukazatelů

v čase a srovnání dosažených výsledků s odvětvím.

Poslední, čtvrtá, kapitola shrne výsledky provedené finanční analýzy a celkově zhodnotí

ekonomickou a finanční situaci pojišťovny. Zároveň budou navrhnuta doporučení pro

budoucí vývoj.
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1 Charakteristika podniku

Pro zpracování praktické části této bakalářské práce byla vybrána společnost ČSOB

Pojišťovna, a. s., člen holdingu ČSOB. Jak již z názvu společnosti vyplývá, nejedná se

o typický výrobní podnik, ale o podnik poskytující pojišťovací služby. „Pojišťovna je

specifická finanční instituce přebírající rizika a provozující pojistné produkty. Je to

právní subjekt, který má oprávnění vykonávat pojišťovací činnost (obdržel od státu,

orgánu státního dozoru nad pojištěním, povolení k provozování pojišťovací činnosti).“

(Ducháčková, 2009, s. 170) Komerční pojišťovny fungují na principu shromažďování

a přerozdělování peněžních prostředků v technických rezervách. Tyto rezervy jsou

čerpány v případě vzniku pojistných událostí. (Vávrová aj., 2009, s. 102)

V následujících podkapitolách bude blíže představena zvolená společnost. Informace

o této společnosti jsou čerpány z jejích webových stránek, výročních zpráv a interních

materiálů ČSOB Pojišťovny.

1.1 Základní údaje

Obchodní firma: ČSOB Pojišťovna, a. s., člen holdingu ČSOB

Právní forma: Akciová společnost

Datum založení: 17. 04. 1992

Identifikační číslo: 45534306

Sídlo společnosti: Pardubice, Zelené předměstí, Masarykovo náměstí 1458,

PSČ 532 18

Předmět podnikání: Pojišťovací činnost dle zákona č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví

Základní kapitál: 2.796.248.000,- Kč (stav k 11. 07. 2011) (MSp ČR, 2012)

Založení společnosti: Společnost byla zapsána dne 17. dubna 1992 do Obchodního

rejstříku vedeného Krajským soudem Hradec Králové, oddíl B,

vložka 567.

Vlastnická struktura: Majoritním akcionářem je se 75% podílem belgická pojišťovna

KBC Verzekeringen NV z nadnárodní skupiny KBC. Dalších

25 % akcií společnosti vlastní Československá obchodní banka,

a. s. (Výroční zpráva ČSOB Pojišťovny, 2010)
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Obrázek č. 1 Logo společnosti

Zdroj: webové stránky ČSOB Pojišťovny (ČSOBPOJ, 2012a)

1.2 Předmět podnikání

Z hlediska zaměření činnosti se pojišťovny člení na (Ducháčková, 2009, s. 170–71):

• univerzální pojišťovny, které nabízí pojistné produkty, jak v oblasti životního, tak

i neživotního pojištění,

• životní pojišťovny, které se zaměřují pouze na provozování životních druhů

pojištění,

• neživotní pojišťovny, které provozují pouze neživotní druhy pojištění,

• specializované pojišťovny, jenž se specializují na určitý druh nebo odvětví

pojištění, na pojišťování jen určitých rizik, či na některé skupiny pojištěných

(například úvěrové pojištění, pojištění právní ochrany). Do této skupiny se řadí také

zajišťovny, což jsou instituce zabývající se výlučně provozováním zajištění.

ČSOB Pojišťovna, a. s., člen holdingu ČSOB (dále jen ČSOB Pojišťovna) je univerzální

pojišťovna, která nabízí bohaté spektrum životních i neživotních pojištění občanům,

malým a středním podnikatelům i velkým korporacím. Předmětem jejího podnikání je

podle obchodním rejstříku:

• „Pojišťovací činnost dle zákona č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví v rozsahu:

− pojistných odvětví životního pojištění č. I, II, III, VI, VII, IX uvedených

v části A přílohy č. 1 k zákonu o pojišťovnictví,

− pojistných odvětví neživotního pojištění č. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12,

13, 14, 15, 16, 18 uvedených v části B přílohy č. 1 k zákonu o pojišťovnictví

• Zajišťovací činnost dle § 49 odst. 1 zákona č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví pouze

v rozsahu zajišťovací činnosti pro neživotní zajištění

• Činnosti související s pojišťovací činností dle § 3 odst. 4 zákona o pojišťovnictví

− zprostředkovatelská činnosti podle zákona o pojišťovnictví,
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− poradenská činnost související s pojištěním fyzických a právnických osob

podle zákona o pojišťovnictví,

− šetření pojistných událostí prováděné na základě smlouvy s pojišťovnou

podle zákona o pojišťovnictví,

− provozování zprostředkovatelské činnosti v oblasti stavebního spoření,

− provozování zprostředkovatelské činnosti v oblasti penzijního připojištění,

− vzdělávací činnost pro pojišťovací zprostředkovatele a samostatné

likvidátory pojistných událostí,

− provozování zprostředkovatelské činnosti v oblasti spotřebitelských úvěrů,

hypotečních úvěrů a dalších bankovních a leasingových služeb.“

(ČSOBPOJ, 2012b, s. 11)

Společnost začínala nejprve jako životní pojišťovna, kdy od roku založení provozovala

pouze životní pojištění. Jako univerzální pojišťovna působí již 2 roky po svém vzniku,

když dne 13. dubna 1994 získala povolení k provozování pojišťovací činnosti


[…]

za roky 2007–2010

Tabulka č. 22 Ukazatele likvidity odvětví

Rok 2007 2008 2009 2010

Přiměřenost likvid. prostředků 148,24% 118,43% 98,17% 99,19%

Schopnost hradit závazky 13,63% 10,79% 9,84% 8,25%

Zdroj: vlastní zpracování, 2012 podle Výročních zpráv Allianz, Generali, ‚ČP a KOOP
za roky 2007–2010

Tabulka č. 23 Podklady pro výpočet ukazatelů likvidity odv ětví (v tis. Kč)

Rok 2007 2008 2009 2010

Likvidní prost ředky 96 983 538 126 835 507 152 908 261 149 929 862

Technické rezervy 143 766 002 150 209 377 150 105 051 148 710 206

Závazky 13 220 056 13 679 652 15 042 843 12 374 771

Zdroj: vlastní zpracování, 2012 podle Výročních zpráv Allianz, Generali, ‚ČP a KOOP
za roky 2007–2010

Tabulka č. 24 Ukazatele zadluženosti odvětví

Rok 2007 2008 2009 2010

Celková zadluženost 84,66% 84,11% 81,81% 80,60%
Koeficient samofinancování 15,34% 15,89% 18,19% 19,40%

Zadluženost vlastního kapitálu 552,02% 529,18% 449,70% 415,33%

Zdroj: vlastní zpracování, 2012 podle Výročních zpráv Allianz, Generali, ‚ČP a KOOP
za roky 2007–2010

Tabulka č. 25 Podklady pro výpočet ukazatelů zadluženosti odvětví (v tis. Kč)

Rok 2007 2008 2009 2010

Celková aktiva 203 566 620 217 632 352 226 870 806 232 893 842
Cizí kapitál 172 345 561 183 042 449 185 598 698 187 701 009

Vlastní kapitál 31 221 059 34 589 903 41 272 108 45 192 833

Zdroj: vlastní zpracování, 2012 podle Výročních zpráv Allianz, Generali, ‚ČP a KOOP
za roky 2007–2010

Tabulka č. 26 Specifické poměrové ukazatele odvětví

Rok 2007 2008 2009 2010

Podíl investic na celk. aktivech 84,60% 84,60% 86,99% 85,11%
Podíl investic na TR 115,23% 117,45% 122,60% 119,60%
Podíl TR na vlastním kapitálu 478,74% 453,18% 390,02% 366,74%
Asset leverage 262,98% 271,20% 284,24% 292,01%

Reserve ratio 228,23% 230,91% 231,85% 244,16%
Solvency ratio 47,67% 50,95% 59,45% 66,58%

Technical coverage ratio 275,90% 281,86% 291,29% 310,73%

Zdroj: vlastní zpracování, 2012 podle Výročních zpráv Allianz, Generali, ‚ČP a KOOP
za roky 2007–2010

Tabulka č. 27 Podklady pro výpočet specifických poměrových ukazatelů odvětví
(v tis. Kč)

Rok 2007 2008 2009 2010

Celková aktiva 203 566 620 217 632 352 226 870 806 232 893 842
Investice 172 225 632 184 108 272 197 345 097 198 224 370
Netto zasloužené pojistné 65 490 300 67 886 593 69 428 479 67 881 915
Technické rezervy 149 466 869 156 755 964 160 968 025 165 738 829

Vlastní kapitál 31 221 059 34 589 903 41 272 108 45 192 833

Zdroj: vlastní zpracování, 2012 podle Výročních zpráv Allianz, Generali, ‚ČP a KOOP
za roky 2007–2010

Abstrakt

PIVOŇKOVÁ, Z. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Bakalářská práce. Plzeň:
Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 86 s., 2012

Klí čová slova: finanční analýza, komerční pojišťovna, horizontální a vertikální analýza,

výkonové ukazatele, poměrové ukazatele

Tato bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení ekonomické situace vybraného

podniku, kterým je komerční pojišťovna. Jako vhodný nástroj pro hodnocení

ekonomické situace podniku byla použita finanční analýza. První kapitola představuje

zvolenou komerční pojišťovnu. Druhá kapitola se věnuje především teoretické

charakteristice finanční analýzy, jejích cílů, metod, zdrojů a jejím uživatelům.

Vyzdvihuje také specifika finanční analýzy komerční pojišťovny. Další kapitola

aplikuje teoretické poznatky v praxi na příkladě finanční analýzy konkrétní komerční

pojišťovny, která zahrnuje horizontální a vertikální analýzu, analýzu výkonových

a poměrových ukazatelů, včetně specifických poměrových ukazatelů pro oblast

pojišťovnictví. V závěru práce jsou shrnuty a zhodnoceny výsledky provedené finanční

analýzy a navrhnuta doporučení pro budoucí vývoj.

Abstract

PIVOŇKOVÁ, Z. Evaluation of the company’s economic situation. Bachelor work.
Pilsen: Fakulty of Economics ZČU in Pilsen, 86 p., 2012

Key words: financial analysis, insurance company, horizontal and vertical analysis,

performance indicators, financial ratios

This bachelor work is concentrated on the evaluation of the economic situation of the

selected company, which is a commercial insurance company. It was used a financial

analysis as an appropriate implement for evaluation company’s economic situation. The

first chapter introduces selected insurance company. The second chapter is focused

primarily on the theoretical aspects of financial analysis, its objectives, methods,

sources and its users. It also underlines the specifics of financial analysis of insurance

company. The next chapter applies the theoretical aspects in practice example of

financial analysis of a particular insurance company. This financial analysis includes

horizontal and vertical analysis, analysis of performance indicators and financial ratios,

including specific financial ratios for the insurance company. There are summarized and

evaluated the findings of financial analysis and suggested recommendations for future

development at the end of this work.