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Zdeřlka Pivoňková

Podniková ekonomika a management

Zhodnocení ekonomické situace podniku

Ing. Veronika Leicherová

Kritéria hodnoceni: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni ptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracovéni práce
G) Přesnost formulací apráce s odbornýn jazykem
II) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm : l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka se ve své práci zabývá zhodnocením ekonomické situace vybrané pojišťovny. Jejím hlavním
cílem bylo zhodnotit ekonomickou situaci Čsos Pojišťovny, a. s. a posoudit její finanční zdraví,
čehož studentka dosáhla. Práce je velmi pěkně zpracovánajak po formální, tak obsahové stránce.
Studentka musela provést rozsáhlou rešerši odborné literatury, jelikoŽ oblasti finanční analýzy
pojistného a bankovního trhu se v České republice zabyváokrajově málo odborníků. Velmi pozitivně
Ize taktéž hodnotit skutečnost, že studentka v rámci finanční ana|ýzy provedla srovnání ',odvětvovým..
průměrem, kam zaÍadila srovnatelné pojišťovny působící na českém trhu. V rámci interpretace
výsledků ana|ýz by bylo u některých ukazatelů vhodné jít více do hloubky, tzn. zjišťovat příčiny
rustďpoklesu uvedeného ukazatele' Dále lze velmi pozitivně hodnotit zařazení podkapitoly věnované
ukazatelům finanční ana|ýzy specifickým pro pojistné odvětví. V závěru ptáce studentka sumarizuje
zjištěné výsledky finanční ana|ýzy, ale spíše jen okrajově se věnuje obecným doporučením pro další
činnost pojišťovny. Studentka si vybrala stabilní' finančně zdravou pojišťovnu, kde se nenabizí ažtolik
prostoru pro vlastní návrhy na zlepšení ekonomické situace do budoucna. Studentkarovněž mohla
čerpat pro inspiraci zejména ze zahraniční literatury, čehož bohužel nevyuŽila.
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Vzhledem k zaměření práce se jedná o práci nadpruměrnou s doporučením k obhajobě.

otátz|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

|)Lze na pojistný trh aplikovattaktéž moderní ukazatele hodnocení výkonnosti?

V Plzni' dne 18. května2012
ťu,*u^, h-.[*J
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
' ozrračte ýsledek kontroly plagiátorství, který jste zadaVa do Portálu ZČIJ a odůvodněte níže při odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
" Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.
, stručně zdůvodněte navrhovanýklasifikační stupeň, odůvodnění zptacujte vrozsahu 5 - l0 vět.
o otaz$ a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhaj obě - ďvě až fri otázky .
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s pracina sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu)'